

SOLICITAÇÃO DE COMPRA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 09 de julho de 2018.

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:
JAIR STANGE

Pelo presente, solicito a esta municipalidade que seja realizada a aquisição de materiais de construção destinado aos vários Departamentos municipais para a manutenção dos prédios públicos do Município de Nova Esperança do Sudoeste, PR, devido que com o tempo há necessidade de fazer pequenos consertos e reparos nos prédios públicos existentes, bem como a manutenção dos mesmos.

Outrossim declaro que nesta lista constam todos os itens devidamente descritos da melhor forma possível para que possamos adquirir produtos de melhor qualidade com suas respectivas quantidades, a serem adquiridas de forma parcelada durante um período de doze meses.

Cabe ao setor competente a elaboração desta lista abaixo e a responsabilidade pelo conteúdo da mesma.

Conforme a pesquisa de preços realizada pela secretaria de acordo com os orçamentos em anexo a está solicitação, os itens a serem adquiridos são os seguintes:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	VALOR UNIT.	TOTAL
1	7415	Adaptador soldável com bolsa e rosca para registro 25x3/4 em PVC	UN	100	2,30	230,00
2	7476	Adaptador soldável curta com rosca 40mmx 1.1/4 PVC	UN	100	4,45	445,00
3	6695	Adaptador soldável com flange anel para caixa dá água em PVC 50 mm	UN	10	26,90	269,00
4	6268	Adaptador soldável com flange anel para caixa dá água em PVC 20 mm	UN	10	11,40	114,00
5	6694	Adaptador soldável com flange anel para caixa dá água em PVC 40 mm	UN	10	22,40	224,00
6	6269	Adaptador soldável com flange anel para caixa dá água em PVC 32 mm	UN	10	17,90	179,00
7	7478	Adesivo para tubo e conexão PVC 75 gr	UN	80	7,55	604,00
8	698	Aditivo plastificante para argamassas de assentamento e reboco embalagem de 3,6 Litros	UN	10	38,40	384,00
9	7479	Anel de vedação para vaso sanitário	UN	30	15,40	462,00
10	7481	Arame Liso Galvanizado 1000 Metros	ROL	10	398,00	3.980,00
11	7482	Arame Recozido rolo de 1 Kg	ROL	80	11,90	952,00
12	9854	Arco de serra metal	UN	10	25,40	254,00
13	7480	Areia média pré-lavada em m³	M³	150	120,00	18.000,00
14	6688	Argamassa Colante AC-I – interior NBR 14.081 saco de 20kg	SC	30	11,90	357,00
15	10562	Assento para vaso sanitário branco	UN	30	37,90	1.137,00
16	9855	Bacia convencional de louça	UN	10	94,45	944,50
17	6294	Bóia 3/4 vazão normal	UN	30	11,40	342,00
18	6293	Bóia Curta ½ vazão normal	UN	20	9,40	188,00
19	6228	Broca para aço rápida 7 mm	UN	20	10,90	218,00
20	24	Broca de aço para concreto 10 mm	UN	20	17,90	358,00
21	6229	Broca de aço para concreto 8 mm	UN	20	13,40	268,00
22	9858	Broxa 800/2 com cabo plástico cerdas de nylon	UN	20	10,90	218,00
23	6234	Bucha de Redução soldável em PVC 40x32mm	UN	200	3,55	710,00
24	6233	Bucha de Redução Soldável em PVC 50x25mm	UN	200	6,05	1.210,00
25	6232	Bucha de Redução esgoto em PVC 50x40mm	UN	400	4,10	1.640,00
26	6235	Cadeado Nº 25 latão	UN	10	14,90	149,00
27	6236	Cadeado Nº 30 latão	UN	10	18,90	189,00
28	6237	Cadeado Nº 50 latão	UN	10	33,40	334,00
29	6274	Caixa de descarga em PVC	UN	100	38,90	3.890,00
30	6242	Cal hidratada Ch – Lii composição básica hidróxido cálcio, hidróxido magnésio em saco de 20kg	SC	100	9,90	990,00
31	6243	Cal para pintura, micropulverizada, com fixador	SC	50	9,90	495,00

		embalagem de 5kg				
32	6244	Cap para esgoto em PVC 100 mm	UN	40	6,90	276,00
33	9861	Cap para esgoto em PVC 150 mm	UN	40	23,40	936,00
34	6245	Cap para esgoto em PVC 40 mm	UN	40	3,40	136,00
35	6246	Cap para esgoto em PVC 50 mm	UN	40	5,94	237,60
36	9863	Carrinho de mão, caçamba em chapa de aço galvanizado, chassi em ferro, pés em ferro, com roda tipo pneu maciço, com 3,2 polegadas de diâmetro, comprimento de 80cm	UN	5	224,00	1.120,00
37	9864	Catraca galvanizada para cerca	UN	40	6,90	276,00
38	6249	Cimento portland CP IV 32 em saco de 50 kg	SC	300	32,90	9.870,00
39	7332	Cobertura com amianto 183x110 5mm	UN	100	37,40	3.740,00
40	6284	Cobertura com amianto 213x110 5mm	UN	100	40,90	4.090,00
41	6250	Cobertura com amianto 244x050 4mm	UN	100	14,90	1.490,00
42	6251	Cobertura com amianto 244x110 5 mm	UN	100	43,40	4.340,00
43	6299	Colher de Pedreiro de aço canto redondo cabo de madeira	UN	10	22,40	224,00
44	6252	Conjunto sanitário acoplado	UN	10	398,50	3.985,00
45	9867	Corda de nylon de ½ polegada	M	100	1,70	170,00
46	9868	Corrente galvanizada 06 mm	KG	20	27,90	558,00
47	9869	Cumeira com amianto 4 mm	UN	50	8,40	420,00
48	9870	Cumeira com amianto 5 mm	UN	50	32,90	1.645,00
49	6301	Desempenadeira de aço com cabo de madeira	UN	10	18,90	189,00
50	9871	Desempenadeira de plástico 18x30	UN	30	12,90	387,00
51	6300	Desempenadeira madeira de cedro	UN	10	19,90	199,00
52	6254	Disco de corte seco de aço	UN	30	8,40	252,00
53	6697	Emenda manga 3/4 PVC	UN	50	1,75	87,50
54	6257	Enxada de ferro olho oval 8	UN	10	16,40	164,00
55	9876	Espátula 10 cm de aço cabo em madeira	UN	10	10,90	109,00
56	6662	Espude de borracha para vaso sanitário	UN	50	4,20	210,00
57	9880	Espuma expansiva tubo com 469g	UN	20	24,90	498,00
58	690	Feltro para cal fino	UN	30	8,40	252,00
59	6690	Ferro construção 1/4 CA-50 barra de 12 metros de acordo com a norma NBR 7480	BAR	70	21,40	1.498,00
60	6691	Ferro construção 3/8, barra de 12 metros de acordo com a norma NBR 7480	BAR	70	42,90	3.003,00
61	6692	Ferro construção 4/2 CA-50 barra de 12 metros de acordo com a norma NBR 7480	BAR	80	10,90	872,00
62	6693	Ferro construção 5/16, barra de 12 metros de acordo com a norma NBR 7480	BAR	70	29,90	2.093,00
63	10564	Ferro vergalhão 1 polegada 16mm, barra de 12 metros de acordo com a norma NBR 7480	BAR	35	98,00	3.430,00
64	10565	Ferro 0,5 polegada, barra de 12 metros de acordo com a norma NBR 7480	BAR	50	64,90	3.245,00
65	9935	Ferro treliça barra de 6 mts	BAR	100	28,90	2.890,00
66	6973	Fita Adesiva Isolante 25mts	UN	50	9,40	470,00
67	694	Fita veda rosca, material teflon, comprimento 20mts	UN	50	8,90	445,00
68	3782	Forro em PVC cor branca, dimensões: 10 x 200mm, barra com no mínimo 6mt	M²	100	18,40	1.840,00
69	9890	Fundo preparador 18 L base água	UN	20	194,00	3.880,00
70	9891	Fundo preparador 3.6 L base água	UN	20	64,90	1.298,00
71	6698	Impermeabilizante galão com 3,6 lts de uso geral	UN	15	54,90	823,50
72	9893	Isolante térmico dupla face	M	100	6,60	660,00
73	6699	Joelho com rosca 1/2 em PVC	UN	100	2,40	240,00
74	6667	Joelho soldável em PVC 20 mm	UN	100	1,60	160,00
75	6668	Joelho soldável em PVC 25 mm	UN	100	1,90	190,00
76	6670	Joelho esgoto em PVC 100 mm	UN	20	6,40	128,00
77	9894	Joelho esgoto em PVC 150 mm	UN	20	29,90	598,00
78	9895	Junção simples esgoto em PVC 100x50 mm	UN	20	10,40	208,00
79	6704	Lona plástica preta 06m de largura com 150 micras	M²	1.800	1,35	2.430,00
80	6706	Luva Soldável em PVC 25 mm	UN	100	1,80	180,00
81	6707	Luva Soldável em PVC 32 mm	UN	100	3,05	305,00
82	6708	Luva Soldável em PVC 40 mm	UN	100	5,40	540,00
83	9905	Luva de cobertura em vaqueta	UN	10	24,90	249,00
84	9906	Machado de ferro com cabo madeira	UN	5	45,90	229,50
85	6709	Manga preta em PVC 1/2	M	400	0,65	260,00
86	6968	Manga preta em PVC 3/4	M	400	1,55	620,00
87	6712	Manga preta em PVC 3/8	M	400	1,25	500,00
88	9908	Mangueira transparente silicone para nível 3/8	M	50	1,50	75,00
89	10568	Manta líquida para vedação secagem rápida embalagem 3.6 L	UN	10	72,90	729,00
90	9909	Mareta 2Kg de ferro cabo em madeira 30 cm	UN	5	50,90	254,50

91	9910	Martelo de aço cabo em madeira 27 cm	UN	10	35,90	359,00
92	9911	Martelo de borracha 60 mm cabo em madeira 30 cm	UN	10	24,40	244,00
93	10569	Massa corrida acrílica lata 18 lts	LTA	20	45,90	918,00
94	6716	Massa para calafetar de 500gr	GR	30	17,90	537,00
95	692	Massa corrida Pva saco de 25 Kg	UN	20	22,90	458,00
96	9852	Miolo para fechadura interna	UN	10	31,40	314,00
97	9912	Pá de ferro concha com bico sem cabo	UN	10	19,40	194,00
98	6286	Parafuso soberbo 3,5x25	UN	300	0,20	60,00
99	6287	Parafuso soberbo 4,0x4,5	UN	300	0,25	75,00
100	6718	Pedra brita nº 02	M³	150	67,45	10.117,50
101	9913	Picareta de ferro com cabo em madeira	UN	5	44,90	224,50
102	9914	Piso Cerâmico 33x33	M²	80	20,90	1.672,00
103	9060	Piso Cerâmico 45x45	M²	80	23,40	1.872,00
104	6317	Pó de Pedra	M³	100	87,45	8.745,00
105	6720	Prego galvanizado com cabeça 12x12 pacote de 01kg	KG	50	14,40	720,00
106	6721	Prego galvanizado com cabeça 15x18 pacote de 01kg	KG	50	12,90	645,00
107	6722	Prego galvanizado com cabeça 17x27 pacote de 01kg	KG	50	11,40	570,00
108	6723	Prego galvanizado com cabeça 18x30 pacote de 01kg	KG	50	11,40	570,00
109	10570	Prego galvanizado com cabeça 19x39 pacote de 01kg	KG	50	11,40	570,00
110	6724	Prego galvanizado com cabeça 22x42 pacote de 01kg	KG	50	11,70	585,00
111	6725	Prego galvanizado com cabeça 22x48 pacote de 01kg	KG	50	11,90	595,00
112	6726	Prego galvanizado com cabeça 25x72 pacote de 01kg	KG	150	13,40	2.010,00
113	6727	Prego telheiro galvanizado de 18 x 27 pacote de 01kg	KG	50	14,40	720,00
114	6291	Rastel de Grama de ferro cabo em madeira	UN	10	22,90	229,00
115	9916	Redução esgoto em PVC 150x100 mm	UN	20	22,90	458,00
116	10571	Rejunte para cerâmicas, pisos e azulejos, área interna e externa, para juntas de 2 a 10 mm, secagem rápida 24 horas, embalagem de 01kg	KG	50	6,40	320,00
117	6728	Registro Esfera Soldável em PVC 25 mm	UN	30	11,40	342,00
118	6730	Registro Esfera Soldável em PVC 40 mm	UN	30	20,90	627,00
119	6731	Registro Esfera Soldável em PVC 50 mm	UN	30	24,90	747,00
120	6729	Registro Esfera Soldável em PVC 32 mm	UN	30	15,90	477,00
121	9917	Registro para chuveiro em PVC	UN	30	22,40	672,00
122	10566	Reservatório de água potável capacidade 500lts em polietileno com tampa	UN	10	239,00	2.390,00
123	5604	Reservatório de água potável capacidade 10.000lts em polietileno com tampa	UN	2	3.985,00	7.970,00
124	5603	Reservatório de água potável capacidade 1.000lts em polietileno com tampa	UN	3	379,00	1.137,00
125	9945	Rolo para pintura em Lã 23 cm	UN	20	20,40	408,00
126	684	Selador Acrílico 18 Litros	UN	15	109,90	1.648,50
127	9920	Serra circular para madeira 24 dentes de aço	UN	10	25,90	259,00
128	9921	Serrinha de metal para ferro	UN	40	6,70	268,00
129	9922	Sifão sanfonado universal em PVC	UN	40	10,90	436,00
130	6733	Te Esgoto em PVC 100 mm	UN	30	10,40	312,00
131	9925	Te esgoto em PVC 150 mm	UN	5	38,40	192,00
132	6734	Te Esgoto em PVC 50x50 mm	UN	20	6,10	122,00
133	9926	Textura acrílica lisa 25 Kg	SC	10	65,90	659,00
134	9927	Textura acrílica rústica, cores variadas lata 18 litros	LTA	10	65,90	659,00
135	6717	Tijolo de seis furos com padrão da ABNT de 19 x 9 x 14	UN	10.000	0,75	7.500,00
136	9968	Tinta asfáltica base solvente para concretos e argamassa 18 lts	UN	10	284,00	2.840,00
137	9969	Tinta asfáltica base solvente para concretos e argamassa 3.6 lts	UN	10	71,40	714,00
138	6302	Tinta acrílica lata com 18 litros	UN	20	474,00	9.480,00
139	10572	Tinta para marcação em piso lata 18 l na cor concreto	LTA	20	444,00	8.880,00
140	9928	Tinta esmalte sintético 3.6 L. base solvente	UN	20	129,00	2.580,00
141	699	Tinta semi Briho a base de água 3,6lts	LTA	20	134,00	2.680,00
142	700	Tinta semi Briho a base de água 18lts	LTA	20	444,00	8.880,00
143	9929	Torneira cozinha ½ PVC	UN	20	10,40	208,00
144	9930	Torneira cozinha ¾ PVC	UN	20	10,40	208,00
145	9931	Torneira lavatório ½ PVC	UN	30	11,90	357,00
146	6303	Torneira para tanque 10x1,5 PVC	UN	30	9,40	282,00
147	9932	Torneira pia 15 cm ½ PVC	UN	30	12,40	372,00
148	9933	Torneira pia 15 cm ¾ PVC	UN	30	10,90	327,00
149	9934	Torneira tanque ½ PVC	UN	30	10,40	312,00
150	672	Tubo de Esgoto em PVC 100mm barra de 6mts	BAR	20	45,40	908,00
151	9936	Tubo de Esgoto em PVC 150mm barra de 6mts	BAR	10	142,45	1.424,50
152	9937	Tubo de Esgoto em PVC 40mm barra de 6mts	BAR	20	23,40	468,00
153	9938	Tubo de Esgoto em PVC 50mm barra de 6mts	BAR	20	30,90	618,00
154	9939	Tubo de Esgoto em PVC 75mm barra de 6mts	BAR	20	41,90	838,00

155	689	Tubo Flexível plástico 1/2x40 cm	UN	50	10,40	520,00
156	6305	Tubo para caixa de descarga longo em PVC	UN	50	13,90	695,00
157	679	Tubo soldável em PVC, 20mm barra de 6mts	BAR	80	13,90	1.112,00
158	6307	Tubo soldável em PVC, 25mm barra de 6mts	BAR	80	15,90	1.272,00
159	6308	Tubo soldável em PVC, 32mm barra de 6mts	BAR	80	28,90	2.312,00
160	6309	Tubo soldável em PVC, 40mm barra de 6mts	BAR	20	32,90	658,00
161	680	Tubo soldável em PVC, 50mm barra de 6mts	BAR	50	50,90	2.545,00
162	6314	Válvula para lavatório de tanque em PVC	UN	30	14,40	432,00
163	9941	Vassourão cerdas sintéticas com cabo em madeira	UN	30	36,90	1.107,00

VALOR TOTAL ESTIMADO	R\$ 223.576,10
-----------------------------	-----------------------

Respeitosamente,

SALESIO NAZARIO
 Responsável pela Divisão de Obras e Serviços Urbanos

COMUNICAÇÃO INTERNA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, em 09 de julho de 2018.

DE: Sr. Jair Stange – Prefeito Municipal

PARA: Sr. (a) Maria Edina de Oliveira – Contadora Municipal

Diante do solicitado através do Departamento Municipal de Obras e Serviços Urbanos, eu Jair Stange, portador do CPF N°. 945.222.439-87, na qualificação de Prefeito Municipal tendo em vista a necessidade da aquisição do objeto que tem a finalidade da aquisição de materiais de construção destinado aos vários Departamentos municipais para a manutenção dos prédios públicos do Município de Nova Esperança do Sudoeste, PR, venho através deste requerer a Vossa Senhoria os bons préstimos de nos fornecer informações quanto à disponibilidade de dotação orçamentária para aquisição do objeto anteriormente mencionado para realização do processo licitatório.

Encaminha-se ao Departamento Contábil para análise e parecer.

Cordialmente,

JAIR STANGE
PREFEITO MUNICIPAL

AUTORIZAÇÃO

DE: Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/ PR

PARA: Pregoeiro

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 09 de julho de 2018

Considerando a solicitação de compra e as informações nela contida, e o parecer contábil contido no presente processo, AUTORIZO que seja elaborada a minuta do edital e do contrato para procedimentos de realização do processo licitatório sob a modalidade a ser definida em conformidade com os termos da Lei Federal nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e legislações vigentes.

Encaminha-se ao Setor de Licitação para as providências necessárias.

JAIR STANGE
Prefeito Municipal

COMUNICAÇÃO INTERNA

DO: PREGOEIRO

PARA: ASSESSORIA JURIDICA

REFERENTE AO: PREGÃO PRESENCIAL N°. 32/2018 – PROCESSO N° 61/2018

OBJETO: Registro de preços para eventual e parcelada aquisição de materiais de construção destinado aos vários Departamentos municipais para a manutenção dos prédios públicos do Município de Nova Esperança do Sudoeste, PR.

Encaminhamos em anexo, a minuta do instrumento convocatório da licitação e a minuta da ata para análise e parecer.

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 09 de julho de 2018.

Dirceu Bonin
Pregoeiro